
 

 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 
Ai docenti 

Al personale ATA 
 

e p.c. al DSGA 
All’Albo 

Al sito web 
Agli Atti 

 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/ 2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti aI potenziamento delle  
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  
 

Titolo: “INSIEME ON AIR” 
Codice identificativo 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-313- CUP: F74C22000570001 

 
Titolo: “COMUNICARE E PROGETTARE ON AIR“- 

Codice identificativo 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-374 - CUP: F74C22000590001 
 

Oggetto: Determina dirigenziale relativa alla selezione interna del personale necessario all’attivazione dei 
progetti “Insieme ON AIR”  e “Comunicare e progettare ON AIR”  - Tutor e personale ATA 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18/05/2022 - “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza” emanato nelI’ambito del Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con 
il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 — Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 
Visto il Piano n. 1078643 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 01/06/2022; 
VISTA la delibera n. 19 del 27/05/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stata ratificata l’adesione al Progetto in 
oggetto; 
VISTA la delibera n. 19 del 31/05/2022 del Collegio docenti con la quale è stata ratificata l’adesione al Progetto in oggetto; 
Vista la lettera di autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGABMI/ 53714 del 21/06/2022 di Autorizzazione del Progetto e 
impegno di spesa e le disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, con la quale è stata 
comunicata la formale autorizzazione della proposte inoltrata, per un totale di €66.066,00; 
Visto il Piano Triennale del1’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
Vista l’approvazione del P.A.. 2022 da parte del Consiglio d’istituto delibera n.7 del 24/01/2022; 
Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005395/U del 31/10/2022

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
Visto il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n.3490/IV.5 del 4/07/2022 di formale assunzione in bilancio del progetto 
10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-313; 
Visto il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 3491/IV.5 del 4/07/2022 di formale assunzione in bilancio del progetto 
10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-374; 
Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
VISTA  la nota prot. 34815 del 02.08.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la 
Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine 
alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le 
relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la 
presenza e la disponibilità, nel proprio interno, delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito 
avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 
VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi del1’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento europei e n. 
1304/20013 relativo al FSE; 
RILEVATA l'esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le professionalità cui 
affidare lo svolgimento dell’incarico di tutor nei distinti moduli che costituiscono parte integrante dei progetti di che trattasi; 

DETERMINA 
l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale che ricoprirà il ruolo di tutor e  personale ATA per 
l’attivazione dei  moduli dei seguenti Progetti PON: 
 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.1.1A   
Interventi per il successo 
scolastico degli studenti 

FDRPOC-PU-2022-313 
Insieme ON AIR 

€ 20.328,00 

10.2.2A 
Competenze di base 

FDRPOC-PU-2022-374 
Comunicare e progettare ON AIR 

€ 45.738,00 

 
Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 
 

Sottoazio
ne 

Progetto 
 
Insieme ON AIR 

Titolo Modulo  Risorse Nr. ore 

10.1.1A Educazione motoria; sport; gioco 
didattico: 

Corpo e mente in movimento Nr. 1 tutor 30 H 

10.1.1A Arte; scrittura creativa; teatro: In scena on air Nr. 1 tutor 30 H 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

10.1.1A Educazione alla legalità e ai diritti 
umani 

Liberi perché liberi per chi Nr. 1 tutor 30 H 

10.1.1A Musica e canto Note on air Nr. 1 tutor 30 H 

Sottoazio
ne 

Progetto 
 
 Comunicare e progettare ON AIR 

Titolo Modulo  Risorse Nr. ore 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale:  Le parole e le emozioni Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale:  La nostra voce Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale:  Siamo in onda Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza multilinguistica:  English on air 1 Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza multilinguistica:  English on air 2 Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza multilinguistica:  Free on air Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza in scienze, Tecnologie, 
Ingegneria e Matematica (STEM):  

Scienza intorno a noi Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza digitale:  Ho un progetto in mente 1 Nr. 1 tutor 30 H 

10.2.2A Competenza digitale:  Ho un progetto in mente 2 Nr. 1 tutor 30 H 

 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
 
Art.2 
Mediante Collegio Docenti, regolarmente convocato con avviso prot. n. 5394/II.3 del 31 ottobre 2022 per il giorno 10 
novembre 2022 alle ore 16:30, si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di 13 tutor. La selezione 
avverrà tramite comparazione dei curricula. 
Per quanto riguarda il personale ATA le figure saranno individuate tramite dichiarazione di disponibilità di detto personale 
a seguito di avviso interno. 
 
Art. 3 
Laddove all’interno del Collegio dei Docenti non fossero presenti o disponibili le professionalità richieste si procederà 
con avviso esterno. 
Nel caso in cui all’interno dell’Istituto non vi fosse personale ATA disponibile si procederà con avviso esterno. 
 
Art.4 
Compiti richiesti: 
- Coordinare le attività organizzative in collaborazione con il Dirigente Scolastico e il DSGA; 
- Inserire nel Sistema dati, anagrafiche e tutto quanto richiesto per la gestione informatica del progetto, modulo 
utilizzando la password individuale comunicata via mail dal Sistema stesso;  
- Supportare in modo collaborativo l’esperto nella predisposizione ed esecuzione delle attività;   
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

- Controllare ed aggiornare le presenze degli alunni e le relative registrazioni;  
- Monitorare costantemente l’andamento attuativo del modulo, con particolare riguardo al rispetto delle soglie 
minime di presenza degli alunni iscritti;  
- Curare la documentazione didattica (materiale e contenuti) in forma cartacea, multimediale e in piattaforma;  
- Inserire in piattaforma tutto il materiale documentario di propria competenza e controllare che tale operazione 
sia effettuata anche dagli esperti;  
- Trasmettere al Responsabile del sito web dell’Istituto i contenuti e le informative da pubblicare, inerenti alle 
attività progettuali; 
- Collaborare con l’esperto per espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali 
di esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario; 
-  Curare la restituzione dei risultati delle verifiche;  
- Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dal Gruppo Operativo di Progetto, assicurando la propria 
presenza negli incontri propedeutici all’inizio delle attività, in quelli intermedi e nella manifestazione conclusiva del 
progetto; 
- Elaborare una relazione finale.  
 
Art.5 
I docenti che intendono presentare la propria candidatura per uno o più moduli dovranno inviare il proprio Curriculum 
Vitae all’indirizzo di posta elettronica baic891003@pec.istruzione.it  o baic891003@istruzione.it  unitamente al modello 
di domanda allegato firmato in originale e scansionato  entro e non oltre le ore 14:30 del giorno 7 novembre 2022. 
 
Art.6 
La selezione avverrà con delibera del Collegio dei Docenti previa comparazione dei curricula. Si assegnerà l’incarico, se 
il candidato è ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola candidatura. 
 
Art.7 
L’incarico prevedibilmente andrà espletato entro e non oltre la seconda decade del mese di luglio 2023. 
 
Art. 8 
Il compenso massimo per i tutor interni, come stabilito dalla nota ministeriale prot.n. AOODGEFID/34815 del 2 agosto 
2017, è pari €. 30,00 lordo stato/ora; tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico 
di ambedue le parti (Amministrazione ed Esperto) come previsto dal CNNL tabella 5 personale docente interno. Il 
compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. Non saranno prese in 
considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti dalla 
volontà di questa Istituzione Scolastica. 
 
Art. 9 
La presente Determina sarà pubblicata sul sito della scuola. 
 
Art. 10 
Le delibere del Collegio o le graduatorie saranno pubblicate nell’apposita sezione PON del sito, nonché all’Albo Pretorio 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it
mailto:baic891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it


 

 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

dell’Istituto e nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
Art. 11 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 
finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per 
le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
 
Art. 12 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di cui al 
presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Giovanna Domestico. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giovanna Domestico 

 
 
Fa parte del presente avviso:          

Allegato 1 – Domanda di partecipazione 
Allegato 2 – Scheda valutazione titoli 
 
  
 

mailto:BAIC891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it

		2022-10-31T14:14:20+0000
	Domestico Giovanna




